
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49031

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI SOCIALI  
31  luglio 2017, n. 560
Del. G.R. n. 52 del 31 gennaio 2017 “ Approvazione dello Schema di convenzione tra Regione Puglia e 
Ambiti territoriali sociali per la delega di attività endoprocedimentali connesse al potenziamento delle 
strutture tecnico-professionali comunali per l’implementazione del SIA e del ReD per il contrasto della 
povertà e l’inclusione sociale di cui all’Avviso n. 3/2016 dell’AdG PON Inclusione 2014-2020”. Approvazione 
modifica Allegato 2 all’ Avviso pubblico per la selezione delle risorse umane di cui all’A.D. n. 544/2017.

LA DIRIGENTE DI SEZIONE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;
• Visto l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l'art. 18 del D.Lgs 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;
• Vista la L.R. n.2 del 15/02/2016 —"Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 

2016 e pluriennale 2016-2018"
• Vista la Delibera G.R. n. 159 del 23/02/2016;
• Richiamato il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva 

l'Atto di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato "Modello Ambi-
destro per l'Innovazione della macchina Amministrativa regionale- MAIA;

• Richiamato l'Atto Dirigenziale n. 87 dell'11 aprile 2016 di riorganizzazione interna al Servizio Programmazio-
ne Sociale e Integrazione Sociosanitaria — oggi Sezione- ad integrazione dell'A.D. 39 del 26 febbraio 2014;

• Richiamato l'Atto dirigenziale n. 16 del 31 marzo 2017 con cui il Direttore del Dipartimento Risorse umane, 
finanziarie e strumentali, Personale e organizzazione, ha conferito gli incarichi di Direzione dei Servizi, sen-
tito il Coordinamento dei direttori di Dipartimento;

• Richiamato l'Atto Dirigenziale n. 260 del 5 aprile 2017 di approvazione dell'atto di organizzazione interna 
alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali alla luce della declaratoria delle funzioni già 
approvata con Del. G.R. n. 458/2016 nonché considerando il personale in servizio alla data del 1° aprile 
2017 presso la medesima Sezione;

• Sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento amministrati-
vo, dalla quale emerge quanto segue.

PREMESSO CHE:

• il Programma Operativo Nazionale (PON) "Inclusione" 2014-2020, a titolarità del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali — Direzione Generale per l'inclusione e le politiche sociali, approvato con Decisione 
della Commissione C(2014) 10130 del 17 dicembre 2014, ha come obiettivo principale quello di supportare 
l'implementazione del Sostegno all'Inclusione Attiva, quale politica di prevenzione e contrasto alle povertà 
così come disciplinata dal Decreto 26 maggio 2016 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concer-
to con il Ministro dell'Economia e delle Finanze a valere del "Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione 
sociale" istituito con la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016)

• nell'ambito del PON Inclusione 2014-2020, l'Avviso n. 3/2016 dell'Autorità di Gestione del PON Inclusione 
2014-2020 finanzia, a valere sul FSE, con procedura non competitiva tutti gli Ambiti territoriali sociali le 
attività a sostegno all'attuazione del SIA, che in Puglia si integra con il ReD, con specifico riferimento a:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749032

AZIONE A — Rafforzamento dei servizi sociali
AZIONE B — Interventi socio-educativi e di attivazione lavorativa
AZIONE C —  Promozione di accordi di collaborazione in rete.

•  nell'ambito dell'Azione A appena citata, figura tra le azioni ammissibili l'attività A.1 di "potenziamento dei 
servizi di segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico e degli interventi sociali rivolti alle famiglie 
destinatarie del SIA", che ha l'obiettivo di dotare i singoli territori di profili professionali idonei all'espleta-
mento delle funzioni descritte nelle "Linee Guida per la predisposizione e attuazione dei progetti di presa in 
carico del Sostegno per l'inclusione attiva" approvate in Conferenza Unificata, di seguito "Linee Guida", con 
specifico riferimento alla necessità di:
a) costituire e insediare le equipe multi professionali integrate, con i Servizi Sociali professionali dei singoli 

Comuni e con le altre agenzie territoriali impegnate nella presa in carico dei beneficiari del sostegno 
economico al reddito;

b) accrescere le competenze tecniche per la gestione integrata dei fondi strutturali e dei fondi nazionali 
e regionali con le attività di monitoraggio e controllo, nonché per operare sulla piattaforma web di 
attuazione delle procedure di selezione dei beneficiari, in cooperazione applicativa con INPS;

c) potenziare alcuni dei servizi alle persone e alle famiglie, al fine di accrescere l’efficacia dei percorsi 
di inclusione sociale attivati, ad integrazione di quanto gli Ambiti territoriali riescono già a stanziare 
nell’ambito dei rispettivi Piani Sociali di Zona;

d) promuovere la maggiore coerenza e complementarietà delle politiche straordinarie per l’inclusione 
sociale attiva rispetto alle politiche ordinarie in materia sociale, e definire il contesto in cui attivare 
l’eventuale commissariamento ad acta in caso di grave inadempienza di un Ambito territoriale.

CONSIDERATO CHE:
• Con Del. G.R. n. 52 del 31 gennaio 2017, attesa la necessità di un coordinamento intraregionale tra tutte 

le proposte progettuali degli Ambiti territoriali pugliesi, nonché un supporto agli Ambiti territoriali per la 
gestione della fase di attivazione delle azioni selezionate e per la costituzione dei rispettivi gruppi di lavo-
ro, nel quadro complessivo degli obiettivi di cui all'art. 2 del Protocollo di intesa tra Regione Puglia e ANCI 
Puglia per l'attuazione del ReD, è stato approvato lo schema di convenzione fra ciascun Ambito territoriale 
aderente e la Regione Puglia-Assessorato al Welfare per la delega di attività endoprocedimentali connesse 
al potenziamento delle strutture tecnico-professionali comunali per l'implementazione del SIA e del ReD 
per il contrasto della povertà e l'inclusione sociale di cui all'Avviso n. 3/2016 dell'AdG PON Inclusione 2014-
2020, delega che ha l'obiettivo di favorire la declinazione e il coordinamento della govemance procedurale, 
amministrativa ed economica dell'Azione A.1 dell'Avviso pubblico n.3/2016 "potenziamento dei servizi di 
segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico e degli interventi sociali rivolti alle famiglie destinata-
rie del SIA", al fine di dotare i singoli territori di profili professionali idonei all'espletamento delle funzioni 
descritte nelle Linee Guida, mediante procedure di selezione che assicurino omogeneità, tempestività, tra-
sparenza ed efficienza su tutto il territorio;

• Con la suddetta Del. G.R. n. 52 del 31 gennaio 2017 la Giunta Regionale demandava alla dirigente della 
Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali, la sottoscrizione delle convenzioni di delega con 
ciascun Ambito territoriale che ritenesse di avvalersene, e ogni altro adempimento attuativo;

• Alla data del 31 luglio 2017 sono 31 (trentuno) gli Ambiti territoriali sociali che hanno formalmente comu-
nicato la propria manifestazione di interesse a delegare la fase endoprocedimentale per la selezione del 
personale da assumere a tempo determinato nelle strutture tecniche degli stessi Ambiti territoriali per lo 
svolgimento delle attività connesse al funzionamento del SIA e del RED;

• Alla data del 31 luglio 2017, pur nelle more della formalizzazione delle stesse convenzioni di delega, che è 
in corso, gli Ambiti territoriali aderenti hanno comunicato in modo articolato il rispettivo fabbisogno di per-
sonale aggiuntivo per il potenziamento delle strutture presso gli Uffici di Piano, deputate alla gestione del 
SIA e del RED, per un totale di n. 260 unità di cui n. 31 di Cat. C e n. 229 di Cat. D, comunque nel rispetto dei 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49033

profili professionali previsti e richiesti dallo stesso Avviso 3/2016 del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali e 
oggetto di apposita progettazione da ciascuno degli Ambiti territoriali, per concorrere alla assegnazione delle 
risorse FSE del PON Inclusione assegnate alla procedura non competitiva per gli Ambiti territoriali medesimi.

• Il dettaglio dei fabbisogni indicati dai 31 Ambiti territoriali è riportato in allegato 2 all'A.D. n. 544/2017 che 
ha approvato l'Avviso pubblico per la selezione delle risorse umane.

RILEVATO CHE:
- con A.D. n. 544 del 21 agosto 2017 la Sezione Inclusione Sociale e Innovazione Reti Sociali ha provvedu-

to, in attuazione della delega operata dagli Ambiti territoriali interessati in favore della Amministrazione 
Regionale — che riguarda esclusivamente la fase endoprocedimentale della selezione - alla approvazione 
dell'Avviso pubblico in attuazione della Del. G.R. n. 52/2017 come da allegato A allo stesso provvedimento 
amministrativo;

- l'A.D. n. 544/217 è stato pubblicato sul BURP n. 118 del 24 agosto 2017;
- a seguito della approvazione dell'A.D. n. 544/2017, gli Ambiti territoriali di Bari, Mola di Bari, Maglie, Pog-

giardo, Grottaglie e Troia hanno fatto pervenire alla medesima Sezione apposite e distinte comunicazioni, 
acquisite agli atti, per la parziale modifica dei rispettivi fabbisogni sia in termini quantitativi che in termini 
di distribuzione per profilo, in considerazione del fatto che i fabbisogni espressi in taluni casi hanno dovuto 
essere aggiornati o alla luce delle più puntuali esigenze sopravvenute o di ulteriori modifiche richieste in 
sede di approvazione dei Progetti di cui all'Avviso 3 del PON Inclusione.

Tanto premesso e considerato, si rende necessario provvedere ad approvare il nuovo Allegato 2 all'Avviso 
pubblico di cui all'A.D. n. 544/2017, confermandone i contenuti rispetto a requisiti di accesso, criteri di 
valutazione, modalità di presentazione della domanda e modalità di svolgimento della procedura di selezione, 
al fine di recepire il quadro aggiornato dei fabbisogni ed assicurare che tutti gli interessati alla procedura in 
oggetto possano averne contezza all'atto della presentazione della domanda, che potrà essere presentata 
esclusivamente on line mediante piattaforma telematica, nell'apposito spazio dedicato alla procedura e 
direttamente accessibile dal link www.sistema.puglia.it/RED/avvisoponinclusione nell'arco temporale che va 
dalle ore 12:00 del 4 settembre alle ore 12:00 del 14 settembre 2017.

Complessivamente quindi la procedura di selezione riguarda un totale di n. 256 unità di cui n. 33 di Cat. C 
e n. 223 di Cat. D, con la seguente distribuzione per profilo:

ASSISTENTI SOCIALI — CAT. D 
a) D/ASS_SOC/1 - n. 143 funzionari di cat. D, profilo tecnico,

EDUCATORI — CAT. D 
a) D/EDU/1 - n. 26 funzionari di cat. D, profilo tecnico, TECNICI PER L'INSERIMENTO SOCIOLAVORATIVO 
a) D/INS_LAV/1 - n. 10 funzionari di cat. D, profilo tecnico,
b) C/INS_LAV/2 - n. 0 istruttori di cat. C, profilo operativo,

FIGURE AMMINISTRATIVE 
a) D/AMM_INF/1 - n. 44 funzionari di cat. D, profilo tecnico,
b) C/AMM_INF/2 - n. 33 istruttori di cat. C, profilo operativo,

Le suddette unità sono distribuire tra contratti di lavoro subordinato part-time e full-time come riportato 
nell’Allegato. Per il contratto part-time, ciascuna Amministrazione Comunale titolare della procedura di 
contrattualizzazione, avrà cura di determinare la dimensione oraria dei contratti part-time in relazione a 
quanto approvato con il Progetto presentato a valere sull’Avviso n. 3/2016 del PON Inclusione dall’Autorità di 
Gestione dello stesso PON.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749034

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Igs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio 

regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

Tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DI SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE
ATTIVA E INNOVAZIONE RETI SOCIALI

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di prendere atto dell’A.D. n. 544/2017 che approva l’Avviso pubblico per la selezione del personale in at-
tuazione della Del. G.R. n. 52/2017;

3. di prendere atto della circostanza per cui gli Ambiti territoriali di Bari, Mola di Bari, Maglie, Poggiardo, 
Grottaglie e Troia hanno fatto pervenire alla medesima Sezione apposite e distinte comunicazioni, acqui-
site agli atti, per la parziale modifica dei rispettivi fabbisogni sia in termini quantitativi che in termini di 
distribuzione per profilo, in considerazione del fatto che i fabbisogni espressi in taluni casi hanno dovuto 
essere aggiornati o alla luce delle più puntuali esigenze sopravvenute o di ulteriori modifiche richieste in 
sede di approvazione dei Progetti di cui all’Avviso 3 del PON Inclusione;

4. di approvare, recependo le istanze delle Amministrazioni deleganti, la modifica dell’Allegato 2 all’Avviso 
pubblico approvato con A.D. n. 544/2017, come riportato in allegato al presente provvedimento, che si 
intende sostituire integralmente l’Allegato 2 originario;

5. di approvare che l’intestazione dell’Avviso pubblico di cui all’A.D. n. 544/2017 sia rettificato come segue: 
“AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE PER 24 MENSILITA’DI N. 
256 UNITA’ DI PERSONALE CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO DI CAT. 
C — POSIZIONE ECONOMICA C1 E CAT. D - POSIZIONE ECONOMICA D1, DA IMPIEGARE PRESSO GLI UFFICI 
DEGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI DEDICATI ALLA GESTIONE DELLE MISURE SIA-SOSTEGNO INCLUSIONE 
ATTIVA E RED-REDDITO DI DIGNITA’”;

6. di disporre che le domande di partecipazione alla selezione possano essere presentate esclusivamente nei 
tempi e nelle modalità riportate in Avviso pubblico approvato con A.D. n. 544/2017;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49035

7. di dare mandato a Innovapuglia SpA per l’immediata pubblicazione su piattaforma www.sistema.puglia-
dt/RED/avvisoponinclusione del presente provvedimento, perché tutti gli interessati possano prendere 
atto preventivamente della modifica dei fabbisogni intervenuta da parte degli Ambiti territoriali deleganti;

8. di trasmettere il presente provvedimento con l’Allegato al BURP per la pubblicazione dell’Avviso nell’appo-
sita sezione;

9. di disporre la notifica del presente provvedimento a tutti i Presidenti dei Coordinamenti Istituzionali degli 
Ambiti territoriali pugliesi, per assicurare una puntuale, tempestiva e diffusa informazione delle AA.PP. 
interessate;

10. Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.;

11. Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo della Sezione, nelle more della attivazione dell’Albo telematico della Regione;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;

9. Il presente atto, composto da n° 8 facciate, oltre l’Allegato A composto di n. 3, è adottato in originale.

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.

La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente, e che è stato predisposto documento “per estratto” che deve essere utilizzato 
per la pubblicità legale.

La DIRIGENTE
Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali

Dr.ssa Anna Maria Candela



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749036



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49037



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749038


	DET560



